Municipal de Honório Serpa, Estado do Paraná, no uso das atribuições
a mim conferidas, e com base na Lei nº 1.084 publicada em 05 de
fevereiro de 2026, decreto;
 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município para o exercício de
2026, crédito Suplementar no valor de R$ 652.844,80 (seiscentos e
cinquenta e dois mil e oitocentos e quarenta e quatro reais e
oitenta centavos) para as dotações consignadas no orçamento vigente:

Art. 2º: Para cobertura do crédito a ser aberto será utilizado recurso
oriundo do excesso de arrecadação de Recursos Vinculados para o
exercício vigente, mediante detalhamento na sequência:

[...]

implementação do programa estradas da integração – decreto nº
6.515/2012 – e fortalecimento da agricultura familiar.
 
CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
5.1. Os recursos financeiros para a execução do objeto deste
Convênio, que totalizam o valor de R$ 719.138,00 (setecentos e
dezenove mil cento e trinta e oito reais), serão empregados conforme
o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho. Sendo o
montante de R$ 652.844,80 (seiscentos e cinquenta e dois mil
oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos) referente a
repasse do CONCEDENTE e o montante de R$ 66.293,20 (sessenta
e seis mil duzentos e noventa e três reais e vinte centavos) referente a
contrapartida do CONVENENTE.
 
Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias necessárias,
no Plano Plurianual - PPA, instituído pela Lei Municipal n°
1.050/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO instituída pela